(
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
МЕДЫНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
)

от  5 апреля  2018 г.								           № 277

О проведении муниципального конкурса среди школьников Медынского района  «Молодежь выбирает будущее ( Выборы глазами детей )

  	В целях повышения правовой культуры молодых и будущих избирателей, реализации их интеллектуального и творческого потенциала, повышения интереса юных  жителей Медынского района к выборным процессам и явлениям общественно-политической жизни страны, формирования у школьников их активной гражданской позиции и в рамках реализации мероприятий  муниципальной программы «Повышение правовой культуры молодых и будущих избирателей»,   территориальная избирательная комиссия Медынского района ,
РЕШИЛА:

1. Провести  в период с 9 апреля  по 13 мая 2018 года муниципальный конкурс среди школьников Медынского района «Молодежь выбирает будущее ( Выборы глазами детей )».
1. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе среди школьников Медынского района  «Молодежь выбирает будущее ( Выборы глазами детей )» ( приложение №1).
1. Утвердить   конкурсную комиссию   по подведению итогов муниципального конкурса в составе 5 человек
      ( приложение №2 ).
1. Направить настоящее решение в отдел  образования  администрации муниципального района «Медынский район» для распространения среди общеобразовательных учреждений .

	Председатель  комиссии
	                                В.Г. Фролова

Секретарь  комиссии
	                            И.Ю.Прокшина

                                                                        Приложение №1

 ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном конкурсе
«Молодёжь выбирает будущее (Выборы глазами детей)»

	В рамках гражданско-патриотического воспитания и просвещения проводится муниципальный конкурс среди школьников Медынского района  «Молодёжь выбирает будущее (Выборы глазами детей)» -Выборы Председателя «Объединенной школьной организации».

Цели и задачи конкурса:
· распространение     в  молодёжной  среде  представления  об 	  эффективности  и   демократичности избирательной системы современной 	    	  России;
· формирование у молодёжи активной жизненной позиции, готовности участвовать в общественной и политической жизни страны;
· повышение доверия молодых избирателей к институту выборов;
· распространение знаний в области избирательных прав граждан в молодёжной среде;
· поиск нестандартных идей, способных эффективно воздействовать на избирателей.
Организатор конкурса:
- Территориальная избирательная комиссия Медынского района
 -МКОУ ДО « Медынский дом  творчества»
Сроки проведения конкурса: 9 апреля - 13 мая  2018 года.
Участники конкурса:
Учащиеся 7-10-х классов школ Медынского района. Команда состоит из 5 человек, один из них- кандидат, один - секретарь «пресс-центра» кандидата.
Победитель прошлогодней игры-  представляет отчет-презентацию о работе, проделанной им и  школьной организацией за истекший год. Победитель этого года войдет в состав  Молодежного совета  при главе администрации МР «Медынский район».

1. Отчет прошлогоднего победителя.

2.Программа и условия  проведения конкурса                                                               1.Задания:

1.   «Моя предвыборная программа»- кандидат представляет свою предвыборную программу.
Регламент- 5 минут.
Оценка – 4 балла.

      2. «Предвыборные дебаты»- кандидаты задают вопросы друг другу. ( Не более 3-х вопросов).
            Оценка – 5 баллов.
3. «Пресс-конференция кандидатов»- на сцене- кандидат и пресс-секретарь.
Вопросы  задают присутствующие в зале школьники, они же  «журналисты».
Всего не более 10 вопросов каждому.
Оценка- 5 баллов.

4. «Творческий конкурс»- участвуют кандидаты. Задание готовят организаторы.
  Оценка – 4 балла.
Оценка конкурса:
Для оценки конкурсных заданий создается жюри.
Первые итоги  подводятся после второго конкурса. Команды, набравшие меньшее количество баллов, из  конкурса выбывают. Они становятся электоратом.
Оставшиеся три участвуют в выборах.
За них голосуют все участники выбывших команд, болельщики.
Члены жюри, они же  члены избирательной комиссии, подсчитывают голоса и объявляют победителя.
Жюри вправе допустить все команды до последнего («Творческого») конкурса, а затем подвести окончательный итог.
Критерии оценки  конкурса:
1. соответствие  целям и задачам Конкурса;
1. оригинальность;
1. яркость и выразительность выступающих;
1. степень информативности и доступности подаваемого материала;
1. умение вести себя свободно на сцене
1. находчивость (для кандидата).

Награждение.
Победитель конкурса  награждается  дипломом и памятным призом.
Кандидаты-участники награждаются  дипломами.

Дата и место проведения.
Конкурс состоится  20  апреля 2018 года, в 11.00 часов  в Доме  творчества.
[bookmark: _GoBack]На участие  в конкурсе необходимо подать заявку (Приложение №1), а так же,  краткие сведения о кандидате,  предоставить его фотографию  ( в электронном варианте) и предвыборную программу (ОБЯЗАТЕЛЬНО).

Заявки на участие подаются до 19 апреля 2018 года в Дом творчества.
Справки по телефону: 21-4-29.

ЗАЯВКА
на участие в муниципальном  конкурсе
«Молодёжь выбирает будущее (Выборы глазами детей)» -Выборы Председателя «Объединенной школьной организации».

Фамилия, имя, отчество «кандидата»______________________________________________

Класс, школа _________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

Фамилия, имя «пресс-секретаря»_________________________________________________

Указать, какое музыкальное или медийное оборудование необходимо__________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

    Приложение №2

Состав жюри
 Муниципального конкурса среди школьников Медынского района «Молодежь выбирает будущее ( Выборы глазами детей)»

-Курилюк Ольга Владимировна – заместитель главы администрации МР «Медынский район», председатель жюри;

-Фролова Вера Григорьевна – председатель территориальной избирательной комиссии Медынского района ,

-Дударева Елена Вячеславовна – заведующая отделом образования администрации МР «Медынский район»;

-Полунина Евгения Анатольевна- методист по работе с детскими организациями  МКОУ ДО «Медынский дом творчества», член молодежной ТИК Медынского района;

-Матухно Светлана–   член молодежной ТИК Медынского  района;

-Филипенко Екатерина Андреевна – заместитель зведующего отдела управления имуществом и закупок администрации МР «Медынский район», председатель Молодежной избирательной комиссии Медынского района.